Từ việc viện trợ cho Pháp (1950 – 1954), Ngô Đình Diệm
(1954 – 1963), rồi trực tiếp đưa quân sang tham chiến (từ 1965), Mỹ đã từng bước bị
sa lầy vào cuộc chiến tranh ở Việt Nam. Theo đó, bản chất chiến tranh phi nghĩa mà Mỹ
cố che dấu đã bị “bóc trần” hoàn toàn trong cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu
Thân 1968 trước toàn thể nhân dân Mỹ và thế giới.

Từ khóa: Chiến tranh Việt Nam, Phong trào phản chiến, Thuyết Domino, Chiến
dịch Tết Mậu Thân 1968, Chiến tranh đơn phương, Chiến tranh đặc biệt.

1. Mở đầu
Đã 50 năm trôi qua sau ngày Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968,

nhưng bàn về kết quả cuộc tấn công này cho đến ngày nay vẫn còn có nhiều ý kiến trái
chiều nhau. Đa phần các ý kiến đều khẳng định đây là một thắng lợi lớn có tính chất
bước ngoặt trong 21 năm kháng chiến chống Mỹ. Tuy nhiên, vẫn không ít người hoài
nghi về thắng lợi này bởi sự tổn thất quá lớn về nhân lực và vật lực của cuộc Tổng tiến
công.

Theo đó, tỷ lệ ủng hộ Chính phủ đã sụt giảm
đi nhiều từ 60% (10/1965), xuống còn 48% (12/1967). Đến khi cuộc Tổng tiến và nổi
dậy Xuân 1968, toàn bộ bản chất chiến tranh xâm lược của Mỹ đã bị “bóc trần”.

2.3. Cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân 1968 – bản chất chiến tranh
xâm lược của Mỹ bị “bóc trần”

Sau những thắng lợi giành được ở Vạn Tường (18-8-1965) và hai mùa khô lần I
(1965 – 1966), lần II (1966 – 1967), Bộ Chính trị, Quân ủy trung ương, Trung ương cục
họp bàn và tính toán một chiến lược có ý nghĩa quyết định, tạo bước ngoặt cho chiến
tranh. Theo đó nếu ta không tranh thủ thời cơ để sang năm 1968, quân Mỹ, dưới áp lực
của dư luận Mỹ, buộc phải dốc toàn lực thực hiện một hành động quân sự lớn để phá vỡ
thế bế tắc, cách mạng miền Nam sẽ gặp bất lợi. Đồng thời, năm 1968 cũng là năm bản
lề trước cuộc bầu cử tổng thống Mỹ, mâu thuẫn chính trị sẽ bị đẩy lên cao và dư luận
Mỹ đặc biệt quan tâm tới tình hình thời sự.

Trên cơ sở những tính toán kỹ lưỡng, Bộ Chính trị và Quân ủy trung ương quyết
định mở chiến dịch Tết Mậu Thân năm 1968 với mục tiêu là đánh thẳng vào sào huyệt
của địch ở các thành phố và thị xã – nhất là Sài Gòn, Huế, Đà Nẵng. Với cuộc tấn công
này của ta, Mỹ không còn con đường nào khác là phải phát huy sức mạnh quân sự để
đánh trả, điều này sẽ tạo nên sự chú ý lớn của cộng đồng Mỹ vàquốc tế. Ta sẽ lợi dụng
sức mạnh của quần chúng Mỹ và sự phản kháng của thế giới làm áp lực lên chính quyền
tổng thống Johnson, buộc Mỹ rút quân về nước.

Ngay trong đêm giao thừa, Tết Mậu Thân 1968 (đêm 30 rạng 31 tháng 01 năm
1968), lực lượng quân sự của ta đã đồng loạt nổ súng tấn công địch trên 6 thành phố
lớn, 44 thị xã và hàng trăm quận lỵ. Trước đó 10 ngày, ta đã mở chiến dịch nghi binh

5.

Nhân dân Mỹ cũng như dư luận thế giới hiểu rằng, nhân dân
Việt Nam chiến đấu không chỉ vì độc lập của mình mà còn vì độc lập tự do của các dân
tộc và nền hòa bình trên thế giới.

3. Kết luận
Như vậy có thể thấy, mặc dù cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm

1968, không đánh bại hoàn toàn quân đội Mỹ, quân đội VNCH và chính quyền VNCH
nhưng đã gây ra một hiệu ứng vô cùng tích cực đối với cuộc chiến tranh Việt Nam. Với
bản chất chiến tranh phi nghĩa bị “bóc trần”, chính quyền của tổng thống Johnson đã
vấp phải sự chỉ trích và chống đối mạnh mẽ từ dân chúng Mỹ và dư luận quốc tế.

Riêng bản thân tổng thống Johnson đã tuyên bố không ra tranh cử thêm một nhiệm kỳ
nữa.

Với những kết quả này, có thể khẳng định cuộc Tổng tiến công và nổi dậy Tết
Mậu Thân năm 1968 là một thắng lợi có tính chiến lược quan trọng, mở ra bước ngoặt
của cuộc kháng chiến chống Mỹ 21 năm. Từ đây, buộc Mỹ phải xuống thang chiến
tranh, đi đến ký kết hiệp định Paris (27-01-1973), công nhận độc lập tự do và toàn vẹn
lãnh thổ của nhân dân Việt Nam.